



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr. 2

**Fișa de verificare privind îndeplinirea standardelor minimale pentru domeniul fundamental „Filosofie”*,
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Autoevaluare realizată de candidata prof. univ. dr. Brîndușa Camelia Gorea

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim pentru profesor universitar	Standardul realizat de candidată	Concluzii
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul 1.1	≥ 2	3	Criteriu îndeplinit
C2	Suma punctajului pentru indicatorii 1.1-1.3	≥ 90	295 (= 75 + 120 + 100)	Criteriu îndeplinit
C3	Suma punctajului pentru indicatorii 1.4 și 1.5	≥ 100	162,5 (= 117,5 + 45)	Criteriu îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii 1.6 și 1.7	≥ 40	142,5 (= 60 + 82,5)	Criteriu îndeplinit
	Punctaj total	≥ 232	603	Standard îndeplinit

Data: 8 iunie 2017

Prof. univ. dr. Brîndușa Gorea

*Potrivit Anexei 30 a Ordinului Ministrului Educației Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6.560/2012, astfel cum a fost modificat prin Ordinul Ministrului Educației Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4204/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 440 /2013.

Anexa 1 - Punctaj în funcție de indicatori

Indicatorul 1.1 <i>Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic / analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate)</i>			
Publicația	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea (2016), <i>Repere logice ale interpretării în drept</i> , București: Editura Academiei Române, I.S.B.N. 978-973-27-2638-9 (264 pp.), cod CNCIS 164	30 / n	1	30
Brîndușa Gorea (2009), <i>Soluționarea conflictelor prin arbitraj și mediere</i> , Târgu-Mureș: Editura „University Press”, I.S.B.N. 978-973-169-095-7 (184 pp.), cod CNCIS 210	30 / n	1	30
Brîndușa Gorea , Dorina Costin (2009), <i>Medierea în dreptul penal</i> , Târgu-Mureș: Editura „University Press”, I.S.B.N. 978-973-169-094-0 (132 pp.), cod CNCIS 210	30 / n	2	15
Punctaj pentru Indicatorul 1.1			75

Indicatorul 1.2 <i>Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei</i>			
Publicația	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea (2009), <i>Logică juridică</i> , Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-0-3 (188 pp.)	30 / n	1	30
Brîndușa Gorea (2009), <i>Retorică juridică</i> , Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-1-0 (124 pp.)	30 / n	1	30
Brîndușa Gorea , Elena Puha (2010), <i>Lección de deontologie juridică</i> , Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-6-5 (220 pp.)	30 / n	2	15
Brîndușa Gorea , Elena Puha (2009), <i>Filosofie, Justiție și Drept</i> – ediția a II-a, revizuită și adăugită, Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-5-8 (210 pp.)	30 / n	2	15
Elena Puha, Brîndușa Gorea (2010), <i>Adevăr și valoare în teoria și practica dreptului</i> , Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-8-9 (190 pp.)	30 / n	2	15
Natalia Saharov, Brîndușa Gorea (2011), <i>Contencios administrativ</i> , Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-9-6 (151 pp.)	30 / n	2	15
Punctaj pentru Indicatorul 1.2			120

Indicatorul 1.3 <i>Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie ori editarea unui volum colectiv de specialitate</i>			
Publicația	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea – editor (2014), <i>Practica interdisciplinară: o șansă pentru viitorul tău: ghid de bune practici</i> , Tîrgu Mureș: Editura „Zethus”, ISBN 978-606-92731-2-8 (199 pp.)	20 / n	1	20
Brîndușa Gorea – editor (2014), <i>Interdisciplinary Practical Training: A Chance for Your Future: Best Practice Guidelines</i> , Tîrgu Mureș: Editura „Zethus”, ISBN 978-606-92731-3-5 (199 pp.)	20 / n	1	20
Brîndușa Gorea – editor (2014), <i>Îndrumar de practică studentăască interdisciplinară</i> , Tîrgu Mureș: Editura „Zethus”, ISBN 978-606-92731-0-4 (149 pp.)	20 / n	1	20
Brîndușa Gorea – editor (2014), <i>Interdisciplinary Academic Practical Training Guide</i> , Tîrgu Mureș: Editura „Zethus”, ISBN 978-606-92731-1-1. (149 pp.)	20 / n	1	20
Brîndușa Gorea – editor (2009), <i>World Theory and Practice in Conflict Mediation</i> (Teorie și practică internațională în medierea conflictelor) - Proceedings of the First International Seminar on World Theory and Practice of Conflict Mediation / <i>Lucrările Seminarului internațional Teorie și practică internațională în medierea conflictelor</i> , Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, ISBN 978-973-88936-2-7 (124 pp.)	20 / n	1	20
Punctaj pentru Indicatorul 1.3			100

Indicatorul 1.4 <i>Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de ex., Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional</i>			
Publicația	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea , Oana Voica Nagy, Ioana Raluca Toncean-Luieran (2017), <i>Forming of local budgets: between fiscal decentralization and social solidarity</i> , în „Curentul Juridic – Juridical Current”, 2017, Vol. 68, No. 1, categorie CNCIS B+ – cod 490, indexată în 9 baze internaționale de date: DOAJ, CEEOL, SCIPPO, RePEc, EBSCO, GESIS, SCIRUS, COPERNICUS, ULRICHSWEB, I.S.S.N. 1224-9173, pp. 13-31;	15 / 3	3	5
Brîndușa Gorea (2015), <i>Legal principles and values in Romanian academic life</i> , First Global Conference on Contemporary Issues in Education (GLOBE-EDU 2014) 12-14 July 2014, Las Vegas, USA, publicat în <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences Volume 177 / 22 April 2015</i> (ISSN: 1877-0428) by Elsevier Publication, indexată Scopus and ScienceDirect și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index-Science (ISI Web of Science), pp. 392-395, available online on http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815017280	15 / n	1	15

<p>Brîndușa Gorea, Natalia Saharov (2015), <i>Legislative bases for quality assurance in Romanian higher education</i>, First Global Conference on Contemporary Issues in Education (GLOBE-EDU 2014) 12-14 July 2014, Las Vegas, USA, publicat în <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i> Volume 177 / 22 April 2015 (ISSN: 1877-0428) by Elsevier Publication, indexată Scopus and ScienceDirect și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index-Science (ISI Web of Science), pp. 387-391, available online on http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815017267</p>	15 / n	2	7,5
<p>Natalia Saharov, Brîndușa Gorea (2015), <i>The Order of Protection in the Romanian Legal System</i>, EIRP Proceedings containing the works of the International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, 2015, Galati, Romania, publicat în <i>EIRP Proceedings</i> Volume 10 / 2015 (Online ISSN: 2069-9344, Print ISSN: 2067-9211) by Danubius University of Galati, indexată ProQuest, EBSCO, DOAJ, VLEX, Index Copernicus and Genamics, pp. 141-149, available online on http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1595/1468</p>	15 / n	2	7,5
<p>Brîndușa Gorea, Mugurel Gorea (2013), <i>EU legal education in Romania: from governmental commitment to academic responsibility</i>, studiu preluat de <i>Romanian Journal for Multidimensional Education</i>, 2013, Volume 5, Issue 1, June, indexată în 12 BDI: Index Copernicus, SSRN, EBSCO, DOAJ ș.a., ISSN: 2066 –7329 (print), ISSN: 2067 –9270 (electronic), pp. 161-197 http://revistaromaneasca.ro/wp-content/uploads/2013/07/12_RJME-Vol-5-No1.pdf</p>	15 / n	2	7,5
<p>Brîndușa Gorea (2013), <i>Personality Rights in the Light of the New Romanian Civil Code</i>, studiu publicat în Patricia Runcan et. al. (2013), „Applied Social Sciences: Administration and Management” (pp. 137-140), Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, ISBN (10): 1-4438-4425-X, ISBN (13): 978-1-4438-4425-3 http://www.c-s-p.org/flyers/Applied-Social-Sciences-Administration-and-Management1-4438-4425-X.htm http://www.c-s-p.org/flyers/978-1-4438-4425-3-sample.pdf</p>	15 / n	1	15
<p>Brîndușa Gorea, Mugurel Gorea (2012), <i>EU legal education in Romania: from governmental commitment to academic responsibility</i>, studiu publicat în Valentino Cattelan (Editor), „Integration Through Legal Education. The Role of EU Legal Studies in Shaping the EU” (pp. 147-176), Bologna: Societa editrice il Mulino, ISBN 978-88-15-14718-9 (199 pp.). http://www.sent-net.uniroma2.it/wp-content/uploads/2011/06/index-WG4.pdf http://www.mulino.it/edizioni/volumi/scheda_volume.php?vista=scheda&ISBNART=14717</p>	15 / n	2	7,5
<p>Brîndușa Gorea (2012), <i>Governmental commitment and academic responsibility in Romanian legal education</i>, prezentată la 4th World Conference on Educational Sciences, Barcelona – Spain, 01-05 February, 2012, publicat în <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i> Volume 46/2012 (ISSN: 1877-0428) by Elsevier Publication, indexată Scopus and ScienceDirect și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index-Science (ISI Web of Science), pp. 3124-3128</p>	15 / n	1	15
<p>Natalia Saharov, Brîndușa Gorea (2012), <i>Participation of Third Parties in Civil Proceeding: Comparision between the Current and the New Code of Civil Procedure</i>, publicată în <i>Agora International Journal of Juridical Sciences</i>, no. 2 (2012), ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, categorie CNCSIS B + – cod 887, indexată în 17 BDI: Copernicus, DOAJ, EBSCO, Heinonline ș.a</p>	15 / n	2	7,5

Monica Filpisan, Adriana Elena Tomulețiu, Adela Moraru, Mihaela Stoica, Brîndușa Gorea , Alina Solovăstru (2011), <i>The dynamic of stereotypes and prejudices in the multicultural environment</i> , prezentată la 3rd World Conference on Educational Sciences, Bahcesehir University, Istanbul – Turkey, 03-07 February, 2011, publicată în <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences 15</i> (2011) (ISSN: 1877-0428) by Elsevier Publication, indexată Scopus and ScienceDirect și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index-Science (ISI Web of Science), pp. 3263-3267	15 / n	6	2,5
Elena-Adriana Tomulețiu, Monica Filpisan, Mihaela Stoica, Brîndușa Gorea , Anca Maria Slev, Adela Moraru (2011), <i>The relation between pupils' learning style and educational performance</i> , prezentată la 3rd World Conference on Educational Sciences, Bahcesehir University, Istanbul – Turkey, 03-07 February, 2011, publicat în <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences 15</i> (2011) ISSN: 1877-0428) by Elsevier Publication, indexată Scopus and ScienceDirect și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index-Science (ISI Web of Science), pp. 1502-1506	15 / n	6	2,5
Brîndușa Gorea (2010), <i>Law Interpretation between Logic and Hermeneutics</i> , în revista Israel Adult Education Association (IAEA), Redactor: Dr. David Silvera, indexată în baza de date internațională a IAEA (BDI) http://www.adultlearning.org.il	15 / n	1	15
Brîndușa Gorea , Elena-Adriana Tomulețiu, Dorina Maria Costin, Anca Maria Slev (2010), <i>Educating Law Students as good citizens. Is the Romanian legal education system ready to fulfil its social mission?</i> , prezentată la 2nd World Conference on Educational Sciences – WCES 2010, Istanbul, Turkey, 4-8 February 2010, publicată în <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i> (ISSN: 1877-0428) by Elsevier Publication, indexată ScienceDirect și Scopus, ERIC și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index, pp. 2927-2931	15 / n	4	3,75
Elena-Adriana Tomulețiu, Brîndușa Gorea , Morar Adela, Monica Filpisan (2010), <i>Continuous Development in organisations – Romanian model</i> , in <i>Journal of US-China Public Administration</i> , Volume 7, Number 3, March 2010 (Serial Number 53) – „From Knowledge to Wisdom”, rezumată / indexată în 6 baze internaționale de date: Database of EBSCO, Massachusetts, USA; Chinese Database of CEPS, Airiti Inc. & OCLC; Chinese Scientific Journals Database, VIP Corporation, Chongqing, P.R.China; Hein Online Database, W.S.HEIN, USA; Ulrich's Periodicals Directory; ProQuest/CSA Social Science Collection, Public Affairs Information Service (PAIS), USA (pp. 26-31)	15 / n	4	3,75
Adela Morar, Adriana Tomulețiu, Alina Solovăstru, Brîndușa Gorea , Anca Maria Slev, Elena Cristina Berariu (2009), <i>A Model of Good Practice in Training of Trainers</i> , în <i>Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium</i> , Publisher: DAAAM International, Viena, ISSN 1726-9679, ISBN 978-3-901509-68-1, cotată ISI - (ISTP/ISI Proceedings and ISTP CDROM/ ISI Proceedings) și indexată în baza de date INSPEC și Cambridge Scientific Abstracts, pp. 1405-1406	15 / n	6	2,5
Punctaj pentru Indicatorul 1.4			117,5

Indicatorul 1.5

Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)

Publicația	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea (2012), <i>Miza socială a educației juridice</i> , studiu publicat în A. Tomulețiu (coord.), „Asigurarea calității în educație” (pp. 70-78), Târgu-Mureș: Editura „University Press”, I.S.B.N.: 978-973-169-206-7 (266 pp.) cod CNCSIS 210	10 / n	1	10
Brîndușa Gorea , Natalia Saharov (2012), <i>Categoria juridică de „proceduri prealabile” – arhaism și modernitate</i> , studiu publicat în Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Mihai Popa (coord.), „Studii de teoria categoriilor”, vol. 4, București: Editura Academiei Române, I.S.B.N.: 978-973-27-1877-3, cod CNCSIS 164	10 / n	2	5
Natalia Saharov, Brîndușa Gorea (2012), <i>Considerații referitoare la controversata implementare a procedurii instituite de art. 320¹ din Codul de procedură penală</i> , în Revista „Dreptul”, editată de Uniunea Juriștilor din România, București, categorie CNCSIS B+ – cod 611, I.S.S.N. 1018-04-35, numărul 8 / 2012, pp. 171-204	10 / n	2	5
Elena Puha, Brîndușa Gorea (2010), <i>Concepte deontologice fundamentale</i> , studiu publicat în Alexandru Surdu, Sergiu Bălan (coord.), „Studii de teoria categoriilor”, vol. 2 (pp. 237-267), București: Editura Academiei Române, I.S.B.N.: 978-973-27-1876-6, I.S.B.N. vol. 2: 978-973-27-1975-6, (299 pp.) cod CNCSIS 164	10 / n	2	5
Brîndușa Gorea (2009), <i>Hexada situațională în cazul interpretării contractului juridic</i> , studiu publicat în Melentina Toma (coord.), „Paradigma analizei de tip situațional în câmpul socio-umanului” (pp. 95-128) Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, I.S.B.N. 978-973-703-464-9 (198 pp.), cod CNCSIS 136	10 / n	1	10
Brîndușa Gorea (2009), <i>Procedura medierii conflictelor judiciare și extrajudiciare</i> , în Revista „Dreptul”, editată de Uniunea Juriștilor din România, București, categorie CNCSIS B+ – cod 611, I.S.S.N. 1018-04-35, numărul 6 / 2009, pp. 144-155	10 / n	1	10
Punctaj pentru Indicatorul 1.5			45

Indicatorul 1.6			
Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție			
Comunicarea	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea (2017), <i>Libertatea de exprimare și responsabilitatea avocatului / Freedom of speech and lawyer's responsibility</i> , comunicare prezentată la Conferința internațională „Globalization, intercultural dialogue and national identity”, ediția a 4-a (GIDNI 4), organizată de ALPHA Institute for Multicultural Studies și Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” al Academiei Române, Tîrgu-Mureș, 18-19 mai 2017 (în curs de publicare)	15 / n	1	15
Brîndușa Gorea (2012), <i>European Dimension of Legal Education. A comparative study of the Romanian Law Curricula and EU Law Syllabus</i> , comunicare prezentată la conferința internațională “European Integration – Realities and Perspectives” – EIRP 2012, ediția a 7-a (Galați, România, 18-19 mai 2012) și publicată în Proceedings of the 7th International Conference “European Integration – Realities and Perspectives” – EIRP 2012 (May 18-19, 2012), “Danubius University Press”, Galați, pp. 146-153, ISSN 2067-9211, inclusă în 5 baze de date internaționale (BDI): ProQuest; Directory of Open Access Journals (DOAJ); VLex; Index Copernicus; Genamix	15 / n	1	15
Elena-Adriana Tomulețiu, V. Ciotea, M. Ciotea, M. Oroian, M. Filpișan, Brîndușa Gorea (2011), <i>Human Resources Development: Needs and oportunities</i> , comunicare prezentată la conferința internațională “Management of Technological Changes – MTC 2011”, ediția a 7-a (Alexandroupolis, Greece, 1-3 septembrie 2011) și publicată în Proceedings of the 7th International Conference “Management of Technological Changes – MTC 2011”, Alexandroupolis, Greece, 1-3 septembrie 2011, Book 2, ISBN 978-960-99486-1-6, ISBN (Book 2) 978-960-99486-3-0 (pp. 317-320), cotate ISI - (ISTP/ISI Proceedings and ISTP CDROM/ ISI Proceedings) și indexată în baza de date INSPEC și Cambridge Scientific Abstracts	15 / n	6	2,5
Brîndușa Gorea , Elena-Adriana Tomulețiu, Elena Puha, Mugur Gorea (2010), <i>Romanian Legal education at the Crossroads: Designing Responsible Law Curricula</i> , comunicare prezentată la seminarul internațional „Quality Management in Higher Education”, ediția a 6-a (Tulcea, România, 8-9 iulie 2010) și publicată în Proceedings of the 6th International Seminar on the Quality Management in Higher Education– QMHE 2010”, Tulcea, Romania, 8th-9th July 2010, Book I, ISBN 978-973-662-566-4, ISBN vol. I 978-973-662-567-1 (pp. 431-434), cotate ISI - (ISTP/ISI Proceedings and ISTP CDROM/ ISI Proceedings) și indexată în baza de date INSPEC și Cambridge Scientific Abstracts	15 / n	4	3,75
Slev Anca Maria, Gorea Brîndușa , Tomulețiu Elena Adriana (2010), <i>Reassessing approaches in teaching adults</i> , comunicare prezentată la conferința internațională „Job Relevant Learning: Foreign Language and Translation In High School” (Moscow, Federația Rusă, 21-23 martie 2010 și publicată în Proceedings of International Conference Job Relevant Learning: Foreign Language and Translation In High School, Moscow, 21-23 March 2010, ISBN 978-5-209-03780-4 (pp. 467-470)	15 / n	3	5

Elena-Adriana Tomulețiu, A. Pop, M. Oroian, Brîndușa Gorea (2010), <i>Methodological Implications of the Diversity of Learning Styles in Higer Education Practice</i> , comunicare prezentată la seminarul internațional „Quality Management in Higher Education”, ediția a 6-a (Tulcea, România, 8-9 iulie 2010) și publicată în Proceedings of the 6th International Seminar on the Quality Management in Higher Education– QMHE 2010”, Tulcea, Romania, 8th-9th July 2010, Book II, ISBN 978-973-662-566-4, ISBN vol. II 978-973-662-568-8 (pp. 291-294), cotate ISI - (ISTP/ISI Proceedings and ISTP CDROM/ ISI Proceedings) și indexată în baza de date INSPEC și Cambridge Scientific Abstracts	15 / n	4	3,75
Brîndușa Gorea (2009), <i>Implementing IT in Romanian Public Administration</i> , comunicare prezentată la conferința internațională “Management of Technological Changes – MTC 2009”, ediția a 6-a (Alexandropoulis, Greece, 3-5 septembrie 2009) și publicată în Proceedings of the 6th International Conference “Management of Technological Changes – MTC 2009”, Alexandropoulis, Greece, 3-5 septembrie 2009, ISSN 1726-9679, ISBN 978-3-901509-68-1, (pp. 1405-1406), cotate ISI - (ISTP/ISI Proceedings and ISTP CDROM/ ISI Proceedings) și indexată în baza de date INSPEC și Cambridge Scientific Abstracts	15 / n	1	15
Punctaj pentru Indicatorul 1.6			60

Indicatorul 1.7			
Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România			
Comunicarea	Mod de calcul punctaj	Valoare „n”	Punctaj obținut
Brîndușa Gorea (2015), <i>A logical Analysis of the Idea of Justice</i> , comunicare prezentată la simpozionul „Educational performance and development” (Tîrgu Mureș, România, 25-26 noiembrie 2015) și publicată în <i>Academica Science Journal, Juridica Series</i> , no. 1 (4), 2015, ISSN 2285-8091, Târgu-Mureș: Editura Universității „Dimitrie Cantemir”, ISSN-L 2285-8091, pp. 3-6	10 / n	1	10
Natalia Saharov, Brîndușa Gorea (2013), <i>Forced introduction of other person in the lawsuit as per the rule of civile procedure code</i> , comunicare prezentată la simpozionul „Educational performance and development” (Tîrgu Mureș, România, 18-19 noiembrie 2013) și publicată în <i>Academica Science Journal - Juridica Series</i> , nr. 1(2) / december 2013, ISSN 2285-8091 (print version), ISSN 2285-8830 (on line version), disponibil on line pe http://academica.udcantemir.ro/?p=1168	10 / n	2	5
Brîndușa Gorea (2012), <i>Restoring values: unfulfilled needs of the Romanian criminal justice</i> , comunicare prezentată la simpozionul „Educational performance and development” (Tîrgu Mureș, România, 19-20 noiembrie 2012) și publicată în <i>Academica Science Journal, Juridica Series</i> , no. 1 (1), 2012, ISSN 2285-8091, Târgu-Mureș: Editura Universității „Dimitrie Cantemir”, ISSN-L 2285-8091, pp. 23-28	10 / n	1	10

Brîndușa Gorea , Mugur Gorea (2012), <i>Cultură și globalizare în industria turistică. De la Noica la Nokia</i> , comunicare prezentată la Conferința internațională "Resursa umană în turism – Implicații în dezvoltarea durabilă", 5-6 iunie 2012, Bistrița, și publicată în volumul conferinței cu același titlu, Editura „Napoca Star” Cluj-Napoca, ISBN 978-973-647-927-4, pp. 245-248	10 / n	2	5
Brîndușa Gorea (2011), <i>Logical Structure in Legal Education Research: Actors, Reasons and Purposes</i> , comunicare prezentată la simpozionul internațional „Performance and Innovation in Education” (Tîrgu Mureș, România, 28-29 octombrie 2011) și publicată în Proceedings of the International Symposium „Performance and Innovation in Education” (October 28-29, 2011), Editura „Risoprint”, Cluj-Napoca, pp. 27-32, ISBN 978-973-53-0624-3, cod CNCIS 178	10 / n	1	10
Brîndușa Gorea , Teodor Bodoașcă, Elena-Adriana Tomulețiu, Monica Filpișan (2011), <i>The Role of Justice in the 21st Century: Social Dynamics and Legal Changes</i> , comunicare prezentată la conferința internațională „The Knowledge-Based Organization” – KBO 2011, ediția a 17-a (Sibiu, România, 24-26 noiembrie 2011) și publicată în Proceedings of the 17th International Conference The Knowledge-Based Organization – KBO 2011 (November 24-26, 2011), “Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, pp. 701-704, ISSN 1843-6722, cod CNCIS 63	10 / n	4	2,5
Brîndușa Gorea (2010), <i>The Legal Education, between Pragmatism and Academic Responsibility</i> , comunicare prezentată la simpozionul internațional „Research, Education and Development” (Tîrgu Mureș, România, 29-30 octombrie 2010) și publicată în Proceedings of the International Symposium „Research, Education and Development” (October 29-30, 2010), Editura „Risoprint”, Cluj-Napoca, pp. 57-64, cod CNCIS 178	10 / n	1	10
Petru Ioan, Brîndușa Gorea (2010), Reforma justiției din România, în perspectiva analizei de tip semio-logic, prezentată la conferința „Drept și administrație publică, în perspectiva alinierii la standarde europene” și publicată în Analele științifice ale Institutului de Studii Europene „Ștefan Lupascu” - Iași, seria Secvențe praxio-logice, Tom VII, nr. 1 din 2009, Iași: Editura „Ștefan Lupașcu”, I.S.S.N. 1584-1774, pp. 5-24	10 / n	2	5
Brîndușa Gorea , Dorina Costin (2009), <i>Medierea ca formă de justiție restaurativă</i> , comunicare prezentată la seminarul internațional „World Theory and Practice of Conflict Mediation” (Tîrgu Mureș, România, 22 octombrie 2009) și publicată în Proceedings of the First International Seminar on World Theory and Practice of Conflict Mediation / Lucrările Seminarului internațional Teorie și practică internațională în medierea conflictelor, Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-2-7 (format CD-ROM, pp. 52-56)	10 / n	2	5
Elena Puha, Brîndușa Gorea (2009), <i>Lege și regulă: considerații filosofico-juridice</i> , comunicare prezentată la seminarul internațional „World Theory and Practice of Conflict Mediation” (Tîrgu Mureș, România, 22 octombrie 2009) și publicată în Proceedings of the First International Seminar on World Theory and Practice of Conflict Mediation / Lucrările Seminarului internațional Teorie și practică internațională în medierea conflictelor, Târgu-Mureș: Editura „Zethus”, I.S.B.N. 978-973-88936-2-7 (format CD-ROM, pp. 31-42)	10 / n	2	5

Elena Puha, Brîndușa Gorea (2009), <i>Current Evolution of Justice and Its Political Consequences</i> , comunicare prezentată la simpozionul internațional „Dimensions of Change at the Beginning of the XXIst Century” (Tîrgu Mureș, 23-24 octombrie 2009) și publicată în Proceedings of the International Scientific Symposium „Dimensions of Change at the Beginning of the XXIst Century” (October 23-24, 2009), Editura “Risoprint”, Cluj-Napoca, pp. 21-27, cod CNCSIS 178	10 / n	2	5
Elena Puha, Brîndușa Gorea (2009), <i>Understanding the Law : A Hermeneutic Approach</i> , comunicare prezentată la simpozionul internațional „Dimensions of Change at the Beginning of the XXIst Century” (Tîrgu Mureș, 23-24 octombrie 2009) și publicată în Proceedings of the International Scientific Symposium „Dimensions of Change at the Beginning of the XXIst Century” (October 23-24, 2009), Editura “Risoprint”, Cluj-Napoca, pp. 28-36, cod CNCSIS 178	10 / n	2	5
Dorina Maria Costin, Brîndușa Gorea (2009), <i>Aspects regarding Corporate Criminal Liability in Romania</i> , comunicare prezentată la simpozionul internațional „Dimensions of Change at the Beginning of the XXIst Century” (Tîrgu Mureș, România, 23-24 octombrie 2009) și publicată în Proceedings of the International Scientific Symposium „Dimensions of Change at the Beginning of the XXIst Century” (October 23-24, 2009), Editura “Risoprint”, Cluj-Napoca, pp. 79-88, cod CNCSIS 178	10 / n	2	5
Punctaj pentru Indicatorul 1.7			82,5

PUNCTAJ UL TOTAL AL CANDIDATEI	603
PUNCTAJ MINIM NECESAR	232

n – numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători / editori ai unei publicații la care candidatul este traducător / editor

Data: 8 iunie 2017

Prof. univ. dr. Brîndușa Gorea

